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Den 24. september 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1310 (MOF alm. del) stillet 27. august 2020 efter ønske 

fra Rasmus Nordqvist (SF). 

Spørgsmål nr. 1310 
” Vil ministeren oplyse, hvordan det går med ”Livstræ-projektet”, hvor intentionen var at udpege 

og frede 500.000 gamle træer, som er vitale for biodiversiteten i skovene? Hvor langt er man kommet 

med udpegningen? Mener ministeren, at der er nok fokus på de gamle træer kaldet ”veteran træer”, 
eller er der behov for yderligere beskyttelse og evt. lovgivning om dem?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser: 

 

”Livstræprojektet skal frede træer, og især gamle træer, som er vigtige for biodiversiteten i de 

statsejede skove. Projektet er tilrettelagt, så borgerne kan indberette forslag til livstræer i de statsejede 

skove via en webformular på Naturstyrelsens hjemmeside. Naturstyrelsens medarbejdere indberetter 

også løbende livstræer i forbindelse med skovningsopgaver.  

 

Pr. september 2020 er der indberettet forslag til ca. 6.600 livstræer, hvor af ca. 4.900 er vurderet af 

Naturstyrelsen, mens ca. 1.700 forslag til livstræer mangler at blive behandlet. Af de ca. 4.900 

vurderede forslag er ca. 3.700 nu godkendte livstræer. De resterende forslag er ikke medtaget, enten 

fordi de foreslåede træer står i urørt skov og derfor ikke angives som livstræer, eller fordi de foreslåede 

træer vokser uden for de statsejede skove og derfor ikke indgår i projektet. 

 

Hovedparten af de statslige skovarealer forvaltes med naturnær skovdrift. Her sikrer Naturstyrelsens 

retningslinjer beskyttelse af ældre træer ved, at der i gamle bevoksninger efterlades minimum 5 træer 

pr ha. til naturligt henfald og død. Udpegningen af livstræer bidrager til at sikre og synliggøre en del af 

disse værdifulde træer. Desuden sikrer Naturstyrelsens retningslinjer, at der ikke fældes bøgetræer 

over 200 år, egetræer over 300 år eller andre gamle eller biologisk værdifulde træer.  

 

Målet på 500.000 træer svarede til 5 træer pr. ha i de ca. 100.000 ha statsskov, der på det tidspunkt 

blev drevet med naturnær skovdrift – der er dog meget af statens skov, der er relativt ungt.  

 

Tidshorisonten for livstræprojektet er ikke præcist defineret, og udpegningerne vil strække sig over en 

lang årrække, efterhånden som træerne på de konkrete arealer opnår en alder, så det bliver lettere at 

identificere de biologisk set vigtigste træer.”   

 

Jeg kan herudover oplyse, at private ejere af skov beliggende i og udenfor Natura 2000-områder og 

kommuner med skov i Natura 2000-områder kan søge tilskud til bevaring af træer til naturligt henfald 
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gennem tilskudsordningen til skov med biodiversitetsformål. 

 

Regeringen arbejder for øget biodiversitet og lægger blandt andet vægt på, at naturen i de danske 

skove skal beskyttes. Det kan ske på flere måder, og udlæg af mere urørt skov er et vigtigt instrument, 

fordi der lever mange tuede arter i skovene.   

 

 

Lea Wermelin / Signe Nepper Larsen  

 


